¹ Fr. 1, pr. D., *h. t.* 27, 5. «...Solent enim magni errores intercedere, ut discerni facile non possit, utrum quis tutor fuerit, et sic gesserit, an vero non fuerit, pro tutore tamen munere functus sit. 1. Pro tutore autem negotia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis, sive se putet tutorem, sive scit non esse, finget tamen esse. 4. Quare, si quis finita tutela pro tutore negotia impuberis gessit tenebitur. 5. Sed et si prius pro tutore administrave-

ción de negocios; pero el pretor ha encontrado más equitativo aplicar á este caso las reglas de la tutela y dar las *actiones directa et contraria protutelæ*: la fórmula de la acción de tutela comprendía también eventualmente esta hipótesis ². Estas acciones son pues análogas á las acciones de tutela ³; no obstante, difieren en que pueden ejercerse antes que el pupilo haya salido de la tutela ⁴. La responsabilidad del protutor es igualmente la misma que la de un verdadero tutor; no obstante, si ha obrado con conocimiento de causa, es natural que preste rigurosamente toda culpa, puesto que en este caso, se ha ofrecido él mismo á la administración ⁵.

Los actos que exigen la autoridad del tutor y que el pupilo ha tenido bajo la autoridad de una persona que no es su tutor, no son naturalmente obligatorios para él ⁶. Así, puede reivindicar las cosas enajadas así ⁷, y perseguir de nuevo la ejecución de los créditos cuyos deudores hayan verificado el pago ⁸. Si un tercero ha seguido un proceso contra el pupilo que está bajo la autoridad de un falso tutor, la sentencia que ha obtenido carece naturalmente de objeto; pero además, puede suceder que, en virtud del procedimiento, pierdan enteramente su derecho de acción. Esta consecuencia era

rit, deinde quasi tutor, æque tenebitur ex eo quod pro tutore administravit: quamvis devolvatur hic gestus in tutelæ actionem. 6. Si quis quasi tutor negotia gesserit eius qui iam pubes est neque tutorem habere potest, protutelæ actio cessat. Simili modo et si eius qui nondum natus est... sed erit negotiorum gestorum actio.—Fr. 3, D., *eodem*.—Fr. 1, § 2-5, D., *h. t.* 27, 6.—Fr. 39, § 9, D., *de adm. tutorum* 26, 7.

² Fr. 1, pr. D., *h. t.* 27, 5. «Protutelæ actionem necessario Prætor proposuit: nam quia plerumque incertum est utrum quis tutor, an vero quasi tutor pro tutore administraverit tutelam, idcirco in utrumque casum actionem scripsit: ut, sive tutor est, sive non sit qui gessit, actione tamen teneretur. Solent enim *rel.* (nota 1).—Fr. 1, § 1. Fr. 3, § 9, D., *de contraria tutelæ actione* 27, 4.